PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 10/2006

Concede Diploma de Mérito Artístico à dupla sertaneja Tom
Carreiro e João Carlos e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, I, “d”, da Resolução 195, de 25 de novembro de 1992,
faz saber que a Câmara Municipal decreta e ela, em seu nome, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

                        Art. 1º É concedido à dupla sertaneja Tom Carreiro e João Carlos o Diploma de Mérito
Artístico pelo destaque e talento no desempenho de suas atividades e projetos artísticos no Município.

                       Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                            Unaí/MG, 31 de março de 2006; 62º da Instalação do Município.

VEREADOR EULER BRAGA

Líder do PTB

Exposição dos Motivos

                     O Projeto de Decreto legislativo ora proposto para aprovação nesta Egrégia Casa visa
prestar um justo reconhecimento aos artistas Antônio de Freitas Borges e João Carlos Ferreira da Costa
(Tom Carreiro e João Carlos), que têm se destacado com engenho e talento no desempenho de suas
atividades e projetos artísticos no Município de Unaí.

                       Buscamos com a presente honraria, reconhecer também sua imensurável contribuição
para a cultura do nosso Município através de suas apresentações musicais, o que atraem vários elogios
aos artistas.

                       Importante destacar, que a dupla participa frequentemente dos jantares da Apae, onde
fizeram suas últimas apresentações no dia 20 de fevereiro e 20 de março de 2006, contribuindo com essa
conceituada entidade no alcance de seus objetivos.

                      Tom Carreiro e João Carlos, sempre são convidados a participarem em outros eventos. Na
cidade de Unaí, estiveram presentes na TV Rio Preto (Programa Encontro Sertanejo), levando um pouco
da música sertaneja aos telespectadores de nosso Município, na Rádio Comunitária e Rádio Veredas
(Programa Faixa Branca) e na 3ª Festa da Moagem e do Carro de Bois estarão se apresentando no dia 22
de abril deste ano. Em Brasília, estiveram na Rádio Comunitária, Cine Itapuã, Lions Clube e Rádio
Atividade, participando também de eventos particulares sempre que convidados.

                      Diante das inúmeras ações concretas, nos leva a crer que os ilustres outorgados sejam
merecedores desta justa homenagem.

                       Dispensando comentários adicionais, eis que apensado ao projeto em voga, segue o perfil
dos homenageados, fazendo por esta forma, com que esta justificativa se transforme  em uma simples
resenha, devido as ricas informações contidas nos documentos.

                       Por todo o exposto,  este subscritor conclama o respaldo dos sublimes Pares a aprovarem
o presente propositivo, para que possamos, com mérito, prestar nossas diletas considerações a dupla
Tom Carreiro e João Carlos.

                            Unaí/MG, 31 de março de 2006; 62º da Instalação do Município.

VEREADOR EULER BRAGA

Líder do PTB